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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения учебной дисциплины 

«Таможенное право» 
 

Индекс Формулировка 

Разделы 

дисциплины 

1 2 

ПК-3 Способен обеспечивать соблюдение законодательства Российской 

Федерации субъектами права 
+ + 

ПК-5 способен применять нормативные правовые акты, реализовывать 

нормы материального и процессуального права в профессиональной 

деятельности. 

+ + 

ПК-6 Способен юридически правильно квалифицировать факты и 

обстоятельства 
+ + 

ПК-10 способен выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать 

преступления и иные правонарушения. 
+ + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

 
2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

 
Виды оценок Оценки 

Академическая оценка по 

4-х балльной шкале 

(экзамен) 

неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

Академическая оценка по 

2-х балльной шкале 

(зачет) 

не зачтено зачтено 

 

 

 



2.2 Текущий контроль 

 

К
о

д
 

Планируемые результаты 
Раздел 

дисципли

ны 

Содержание 

требования в 

разрезе разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 
Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенны

й уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

П
К

-3
 

 знать: содержание основных 

нормативно-правовых актов, 

регулирующих отношения в сфере 

таможенного законодательства; 

 уметь: принимать решения и совершать 

юридические действия в точном 

соответствии с законом; 

 иметь навыки и /или опыт 

деятельности: правильного анализа 

правоприменительной и 

правоохранительной практики; 

разрешения правовых проблем и 

коллизий при условии обеспечения 

соблюдения законодательства Российской 

Федерации субъектами права 

1-2 Таможенное дело и 

таможенная 

политика России: 

история и 

современность; 
таможенная 

терминология и 

основные 

принципы 

перемещения 

товаров и 

транспортных 

средств через 

таможенную 

границу. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа 

Устный 

опрос, 

тестировани

е, доклад, 

решение 

практически

х задач 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практически

е задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы для 

устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

П
К

-5
 

знать: структуру и содержание 

нормативно-правовых актов, вопросы 

осуществления таможенного контроля и 

ответственности за нарушения 

законодательства; 

уметь: анализировать конкретную 

правовую ситуацию и разрешать её в 

соответствии с действующим 

законодательством; 

иметь навыки и /или опыт 

деятельности: по применению и 

реализации таможенно-правовых норм в 

профессиональной деятельности, а также 

самостоятельного поиска правовой 

1-2 Понятие и 

источники 

таможенного права, 
субъекты 

таможенного права. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа 

Устный 

опрос, 

тестировани

е, доклад, 

решение 

практически

х задач 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практически

е задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы для 

устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 



 

 

информации 

П
К

-6
 

знать: структуру и основные требования 

по составлению юридических актов; 

уметь: анализировать и использовать 

нормативные и правовые документы; 

толковать и применять законы и другие 

нормативные акты при квалификации 

фактов и обстоятельств 

иметь навыки и /или опыт 

деятельности: правильного составления 

и оформления юридически значимых 

актов при квалификации преступлений 

1-2 

Общий порядок 

перемещения 

товаров через 

таможенную 

границу, 
таможенные 

процедуры. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа 

Устный 

опрос, 

тестировани

е, доклад, 

решение 

практически

х задач 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практически

е задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы для 

устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

П
К

-1
0
 

знать: признаки составов преступлений и 

иных правонарушений в сфере 

таможенного права; 

уметь: квалифицировать деяния как 

преступления и иные правонарушения в 

сфере таможенного права; 

иметь навыки и /или опыт 

деятельности: выявления, пресечения, 

раскрытия и расследования преступлений 

и иных правонарушений в сфере 

таможенного права. 

1-2 Особенности 

перемещения через 

таможенную 

границу и 

совершения 

таможенных 

операций в 

отношении 

отдельных 

категорий товаров, 
таможенные 

платежи. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа 

Устный 

опрос, 

тестировани

е, доклад, 

решение 

практически

х задач 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практически

е задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы для 

устного 

опроса 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

доклады из 

задания 3.4, 

практическ

ие задачи 

задания 3.5 

Типовые 

вопросы 

для устного 

опроса 3.6 

 

 

 

 



 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

 

К
о
д
 

Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый уровень 

П
К

-3
 

 знать: содержание основных нормативно-правовых актов, регулирующих 

отношения в сфере таможенного законодательства; 

 уметь: принимать решения и совершать юридические действия в точном 

соответствии с законом; 

 иметь навыки и /или опыт деятельности: правильного анализа 

правоприменительной и правоохранительной практики; разрешения правовых 

проблем и коллизий при условии обеспечения соблюдения законодательства 

Российской Федерации субъектами права 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа  

Зачет Вопросы из заданий 

3.1, тесты из задания 

3.3, практические 

задачи задания 3.5 

П
К

-5
 

знать: структуру и содержание нормативно-правовых актов, вопросы осуществления 

таможенного контроля и ответственности за нарушения законодательства; 

уметь: анализировать конкретную правовую ситуацию и разрешать её в 

соответствии с действующим законодательством; 

иметь навыки и /или опыт деятельности: по применению и реализации 

таможенно-правовых норм в профессиональной деятельности, а также 

самостоятельного поиска правовой информации 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа  

Зачет Вопросы из заданий 

3.1, тесты из задания 

3.3, практические 

задачи задания 3.5 

П
К

-6
 

знать: структуру и основные требования по составлению юридических актов; 

уметь: анализировать и использовать нормативные и правовые документы; 

толковать и применять законы и другие нормативные акты при квалификации фактов 

и обстоятельств 

иметь навыки и /или опыт деятельности: правильного составления и оформления 

юридически значимых актов при квалификации преступлений 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа 

Зачет Вопросы из заданий 

3.1, тесты из задания 

3.3, практические 

задачи задания 3.5 

П
К

-1
0
 

знать: признаки составов преступлений и иных правонарушений в сфере 

таможенного права; 

уметь: квалифицировать деяния как преступления и иные правонарушения в сфере 

таможенного права; 

иметь навыки и /или опыт деятельности: выявления, пресечения, раскрытия и 

расследования преступлений и иных правонарушений в сфере таможенного права. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельна

я работа 

Зачет Вопросы из заданий 

3.1, тесты из задания 

3.3, практические 

задачи задания 3.5 



 

 

2.4. Критерии постановки зачета 

 

«Зачтено» выставляется по итогам проведенного текущего контроля и при 

выполнении заданий всех практических и лекционных занятий, 

самостоятельной работы студентов. Решающим фактором при 

выставлении зачета является успешное выполнение итогового теста, 

отражающего уровень и глубину знаний студента по изучаемому 

курсу. 

«Не зачтено» выставляется, если студент не выполняет задания практических и 

лекционных занятий, а также текущего контроля и самостоятельной 

работы. Решающим фактором при выставлении оценки «не зачтено» 

является безуспешное выполнение итогового теста, отражающего 

уровень и глубину знаний обучающегося по изучаемому курсу. 

 

 

2.5. Критерии оценки на экзамене. 

Экзамен не предусмотрен. 

 
2.6 Критерии оценки тестов 

 

Ступени уровней освоения 

компетенций 

Отличительные признаки Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый(удовлетворительно) 

Обучающийся воспроизводит 

термины, основные понятия, 

способен узнавать языковые 

явления. 

Не менее 55 % баллов 

за задания теста. 

Продвинутый(хорошо) 

Обучающийся выявляет 

взаимосвязи, классифицирует, 

упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на 

практике пройденный 

материал. 

Не менее 75 % баллов 

за задания теста. 

Высокий 

(отлично) 

Обучающийся анализирует, 

оценивает, прогнозирует, 

конструирует. 

Не менее 90 % баллов 

за задания теста. 

Компетенция не сформирована 
 Менее 55 % баллов за 

задания теста. 

 

 
2.7 Критерии оценки задач 

 
Оценка преподавателя, 

уровень 
Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенциями) 

«отлично», высокий 

уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений 

учебной дисциплины, умение самостоятельно решать конкретные 

практические задачи повышенной сложности, свободно использовать 

справочную литературу, делать обоснованные выводы 

«хорошо», повышенный 

уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений 

учебной дисциплины, умение самостоятельно решать конкретные 

практические задачи, предусмотренные рабочей программой, 

ориентироваться в рекомендованной справочной литературе, умеет 



 

 

правильно оценить полученные результаты. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

Обучающийся показал знание основных положений учебной 

дисциплины, умение получить с помощью преподавателя правильное 

решение конкретной практической задачи из числа предусмотренных 

рабочей программой, знакомство с рекомендованной справочной 

«неудовлетворительно»  При ответе обучающегося выявились существенные пробелы в 

знаниях основных положений учебной дисциплины, неумение с 

помощью преподавателя получить правильное решение конкретной 

практической задачи из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины 

 

2.8. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствующие 

примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает существенные 

пробелы в знаниях основных положений учебной дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное решение 

конкретной практической задачи из числа предусмотренных 

рабочей программой учебной дисциплины 

 
2.9. Критерии оценки доклада 

 

Оценка Характеристики ответа обучающегося 

Отлично - обучающийся глубоко и всесторонне усвоил проблему; 

- уверенно, логично, последовательно и грамотно его излагает; 

- опираясь на знания основной и дополнительной литературы, 

тесно привязывает усвоенные научные положения с 

практической деятельностью; 

- умело обосновывает и аргументирует выдвигаемые им идеи; 

- делает выводы и обобщения; 

- свободно владеет понятиями теории права и государства 

Хорошо - обучающийся твердо усвоил тему, грамотно и по существу 

излагает ее, опираясь на знания основной литературы; 

- не допускает существенных неточностей; 

- увязывает усвоенные знания с практической деятельностью; 

- аргументирует научные положения; 

- делает выводы и обобщения; 

- владеет системой основных понятий теории права и государства 

Удовлетворительно  тема раскрыта недостаточно четко и полно, то есть обучающийся 

освоил проблему, по существу излагает ее, опираясь на знания 

только основной литературы; 

-  допускает несущественные ошибки и неточности; 

- испытывает затруднения в практическом применении правовых 

знаний; 

- слабо аргументирует научные положения; 

- затрудняется в формулировании выводов и обобщений; 



 

 

- частично владеет системой понятий теории права и государства 

Неудовлетворительно - обучающийся не усвоил значительной части проблемы; 

- допускает существенные ошибки и неточности при 

рассмотрении ее; 

- испытывает трудности в практическом применении знаний; 

- не может аргументировать научные положения; 

- не формулирует выводов и обобщений; 

- не владеет понятийным аппаратом теории государства и права 



 

 

 

3. Контрольные задания, необходимые для оценки знаний, умений, 

навыков, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения учебной дисциплины  

«Таможенное право» 

 
3.1 Вопросы к зачету 

 

1. Понятие, предмет и метод таможенного права. 

2. Таможенное дело. Таможенное регулирование. Таможенная политика. 

3. Соотношение таможенного права с другими отраслями права. 

4. Источники таможенного права. Понятие и система источников таможенного 

права. 

5. Понятие, виды, особенности действия таможенно-правовых норм во времени. 

Действия таможенно-правовых норм в пространстве и по кругу лиц. 

6. Понятие, структура, классификация таможенных правоотношений. 

7. Объекты и предметы таможенных правоотношений. 

8. Таможенная территория. Таможенная граница. 

9. Понятие и система таможенных органов. 

10. Функции таможенных органов. 

11. Правовой статус Федеральной таможенной службы России. 

12. Понятие службы и поступление на службу в таможенные органы. 

13. Условия службы в таможенных органах. 

14. Прекращение службы в таможенных органах. 

15. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств. 

16. Порядок перемещения через таможенную границу Российской Федерации 

транспортных средств. 

17. Перемещение физическими лицами товаров не для коммерческой или иной 

производственной деятельности. 

18. Понятие и виды таможенных процедур. 

19. Выпуск товаров для внутреннего потребления. Реимпорт товаров. 

20. Таможенный транзит. 

21. Таможенный склад. 

22. Магазин беспошлинной торговли. 

23. Таможенные процедуры, связанные с переработкой товаров. 

24. Временный ввоз (вывоз). 

25. Свободная таможенная зона. Свободный склад. 

26. Экспорт товаров. Реэкспорт товаров. 

27. Уничтожение товаров. Отказ в пользу государства. 

28. Понятие и элементы таможенного тарифа. 

29. Таможенная стоимость товара и методы её определения. 

30. Виды таможенных платежей. Понятие и виды таможенной пошлины. 

31. Меры нетарифного регулирования ВЭД. 

32. Таможенные и тарифные льготы. 

33. Порядок уплаты таможенных платежей. Меры обеспечения уплаты таможенных 

платежей. 

34. Совершение таможенных операций: цель, место, время, виды. 

35. Доставка товаров под таможенным контролем: понятие, основания для 

применения, виды. 

36. Предварительные операции. 



 

 

37. Временное хранение: понятие и особенности. Операции с товарами, 

находящимися на СВХ. 

38. Таможенное декларирование: понятие, функции, формы. 

39. Декларант, его права и обязанности. 

40. Этапы совершения таможенных операций, связанных с помещением товаров 

под таможенные процедуры. 

41. Участник таможенного оформления: таможенный представитель. Специалист 

по таможенному оформлению. 

42. Уполномоченный экономический оператор. 

43. Владелец СВХ, таможенного склада и МБТ 

44. Таможенный перевозчик: понятие, права, обязанности, виды. 

45. Общая характеристика и формы таможенного контроля. 

46. Валютный контроль 

47. Порядок осуществления таможенного контроля. Личный досмотр. 

48. Понятие и виды таможенных преступлений. Таможенные органы Российской 

Федерации как органы дознания. 

49. Понятие и виды нарушений таможенных правил. 

50. Субъекты ответственности по таможенному праву Российской Федерации. 

51. Виды наказаний, налагаемых за нарушения таможенных правил. Правила их 

применения. 

52. Общие условия производства по делам о нарушениях таможенных правил и 

условия их рассмотрения. 

53. Лица, участвующие в производстве по делу о нарушении таможенных правил и 

лица, участвующие в его рассмотрении. 

54. Доказательства по делу о нарушении таможенных правил и порядок их 

получения. 

55. Рассмотрение дел и обжалование постановления по делам о нарушении 

таможенных правил. 

56. Исполнение постановлений по делам о нарушении таможенных правил.  

57. Обжалование решений, действий и бездействия таможенных органов, их 

должностных лиц. 

58. Понятие и виды ответственности за совершение правонарушений в сфере 

таможенного регулирования. Краткая характеристика каждого вида 

 

3.2. Вопросы к экзамену. 

Экзамен не предусмотрен. 

 

3.3. Тестовые задания. 

 

Тесты текущего контроля знаний 

 

Таможенным брокером являются:  

- любые юридические лица;  

- российские физические и юридические лица;  

- любые юридические лица, за исключением казенных  

предприятий;  

+ российские юридические лица, за исключением казенных предприятий.  

 

Основы и принципы таможенного контроля, предусматривающие использование 

системы управления рисками, закреплены в:  

+ международной конвенции по упрощению и гармонизации таможенных 

процедур Всемирной таможенной организации (Киотская конвенция, ред. 1999 г.);  



 

 

- Таможенном кодексе ТС;  

- постановлениях Правительства Российской Федерации;  

- законе РФ Об основах внешнеторговой деятельности.  

 

К объектам таможенного контроля относятся:  

- таможенные брокеры;  

+ транспортные средства, участвующие в международных перевозках товаров и 

пассажиров;  

- юридические лица, участники ВЭД;  

+ таможенные и товаросопроводительные документы на товары, находящиеся под 

таможенным контролем.  

 

Под риском в соответствии с Таможенным кодексом понимается:  

- вероятность неуплаты таможенных пошлин и налогов;  

+ вероятность несоблюдения таможенного законодательства Российской 

Федерации;  

- вероятность недостоверного декларирования товаров, что приводит к неуплате 

таможенных пошлин и налогов;  

- вероятность незаконного перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу РФ.  

 

Товары и транспортные средства, ввезенные на таможенную территорию РФ, 

считаются находящимися под таможенным контролем с момента:  

- пересечения государственной границы Российской Федерации;  

+ пересечения таможенной границы Российской Федерации;  

- предъявления товаров и транспортных средств таможенному органу Российской 

Федерации;  

- уведомления таможенного органа о пересечении таможенной границы РФ.  

 

Проверка достоверности сведений после выпуска товаров и (или) транспортных 

средств может осуществляться таможенными органами в течение:  

+ одного года со дня утраты товарами статуса находящимися под таможенным 

контролем;  

- трех лет со дня утраты товарами статуса находящимися под таможенным 

контролем;  

- одного года со дня помещения товаров под избранный таможенный режим;  

- трех лет со дня помещения товаров под избранный таможенный режим.  

 

Таможенный кодекс Российской Федерации установил:  

- пять форм таможенного контроля;  

+ десять форм таможенного контроля;  

- двенадцать форм таможенного контроля;  

- пятнадцать форм таможенного контроля.  

 

Получение пояснений должностным лицом таможенного органа от декларанта 

производится в письменной форме.  

 

Зоны таможенного контроля могут быть:  

+ постоянными;  

+ временными;  

- сезонными;  

- большими;  



 

 

- малыми.  

 

Для ввезенных товаров и транспортных средств таможенный контроль завершается 

в момент  

- помещения под избранный таможенный режим;  

+ выпуска для свободного обращения;  

+ фактического вывоза с таможенной территории Российской Федерации;  

+ отказа в пользу государства;  

+ обращения товаров в федеральную собственность.  

 

Временное хранение относится к:  

- специальным таможенным процедурам;  

+ процедурам таможенного оформления;  

- таможенным режимам;  

- таможенным операциям.  

 

Пункты пропуска через Государственную границу Российской Федерации для 

прибытия на таможенную территорию России вправе устанавливать:  

- Правительство Российской Федерации;  

+ Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела;  

- Министерство экономического развития и торговли.  

 

Товары, ввоз которых в Российскую Федерацию запрещен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в месте их прибытия на таможенную не 

могут быть  

+ разгружены с транспортного средства;  

- разгружены с разрешения таможенного органа в месте прибытия;  

- разгружены на склад временного хранения.  

 

Места разгрузки, перегрузки товаров в месте прибытия являются:  

- склады временного хранения;  

- таможенные склады;  

+ зоны таможенного контроля;  

- склады владельцев товаров.  

 

Предельный срок хранения товаров на СВХ:  

- составляет два месяца;  

- составляет три месяца;  

+ составляет четыре месяца;  

- составляет шесть месяцев.  

 

Перевозка товаров в соответствии с процедурой внутреннего таможенного 

транзита может осуществляться:  

- только таможенным перевозчиком;  

+ любым перевозчиком, в том числе таможенным перевозчиком;  

- только российским перевозчиком, в том числе таможенным перевозчиком;  

+ любым перевозчиком, в том числе и с таможенным сопровождением.  

 

Временное хранение товаров это:  

- таможенный режим, при котором товары хранятся без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, установленных в 



 

 

соответствии с законодательством Российской Федерации;  

- таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся без уплаты 

таможенных пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности, до их выпуска в 

свободное обращение;  

+ таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся без уплаты 

таможенных пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности, до их выпуска в 

соответствии с определенным таможенным режимом либо до помещения их под 

иную таможенную процедуру;  

- таможенная процедура, при которой товары хранятся без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, установленных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности, до их выпуска в свободное 

обращение.  

 

При помещении товаров на склад временного хранения в таможенный орган 

представляются документы, содержащие необходимые сведения, в том числе:  

- о весе нетто и брутто в килограммах;  

- о таможенной стоимости товаров;  

+ о классификационных кодах товаров на уровне не менее четырех знаков;  

+ о фактурной стоимости товаров.  

 

Свидетельство о включении в Реестр владельцев складов временного хранения 

действительно в течение:  

- двух лет;  

- трех лет;  

+ пяти лет;  

- шести лет.  

 

Владелец склада временного хранения обязан:  

+ обеспечивать возможность круглосуточного размещения товаров и транспортных 

средств на складе временного хранения либо на прилегающей к складу территории, 

являющейся зоной таможенного контроля;  

- обеспечивать возможность размещения товаров и транспортных средств на складе 

временного хранения либо на прилегающей к складу территории, являющейся 

зоной таможенного контроля в период работы склада в рабочие дни;  

- обеспечивать возможность размещения товаров и транспортных средств на складе 

временного хранения либо на прилегающей к складу территории, являющейся 

зоной таможенного контроля только с разрешения таможенного органа назначения;  

- обеспечивать возможность круглосуточного размещения товаров и транспортных 

средств на складе временного хранения либо на прилегающей к складу территории, 

являющейся зоной таможенного контроля кроме праздничных и выходных дней.  

 

Разрешение на внутренний таможенный транзит выдается:  

- перевозчику или экспедитору;  

+ перевозчику или экспедитору, если он является российским лицом;  

- только перевозчику;  

- только перевозчику, если он является таможенным  

перевозчиком.  



 

 

 

Свидетельство о допущении транспортного средства, контейнера или съемного 

кузова действительно в течение:  

- одного года;  

- двух лет;  

- трех лет;  

+ до тех пор, пока не произошли изменения конструкции транспортного средства, 

контейнера или съемного кузова.  

 

Разрешение на внутренний таможенный транзит при перевозке товаров в место 

доставки, не являющееся местонахождением таможенного органа, выдается:  

- перевозчику;  

+ лицу, которое будет осуществлять хранение товаров или проведение с товарами 

других операций в соответствии с Таможенным кодексом в месте доставки;  

- экспедитору, если он является российским лицом;  

- любому лицу, из указанных лиц в п. 1,2,3.  

 

Может ли быть получено разрешение на внутренний таможенный транзит, если в 

отношении товаров не представлены разрешения и (или) лицензии в случае, когда 

перемещение этих товаров по таможенной территории РФ допускается при 

наличии указанных разрешений и (или) лицензий:  

- может, только с таможенным сопровождением;  

+ может, при внесении денежных средств на депозит таможенного органа 

отправления;  

- может, при выполнении п.1 или п.3.  

 

В качестве транзитной декларации таможенный орган отправления принимает:  

- любые коммерческие, транспортные (перевозочные) документы;  

- любые транспортные (перевозочные) документы;  

- только транзитную декларацию, установленного образца;  

+ любые коммерческие, транспортные (перевозочные) документы и (или) 

таможенные документы установленного образца.  

 

Свидетельство о допущении транспортного средства к перевозке под таможенными 

печатями и пломбами при переходе к другому лицу права владения транспортным 

средством, контейнером или съемным кузовом:  

- отзывается;  

+ остается действительным;  

- оформляется на нового владельца транспортного средства, контейнера, съемного 

кузова;  

- аннулируется.  

 

Тест итогового контроля знаний 

 

Внешнеторговая деятельность в РФ осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации:  

+ № 164-ФЗ от 8 декабря 2003 года;  

- № 173-ФЗ от 10 декабря 2003 года;  

- законами, указанными в п. 1 и п. 2 вариантов ответов;  

- № 150-ФЗ от 02 марта 2001 года.  

 

Участниками внешнеторговой деятельности на территории РФ могут быть:  



 

 

- российские лица со статусом юридического лица;  

- российские и иностранные лица со статусом юридического лица;  

+ любые российские и иностранные лица;  

- российские юридические лица, российские лица со статусом индивидуального 

предпринимателя и любые иностранные лица.  

 

Общее руководство таможенным делом осуществляет:  

- Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела;  

+ Правительство Российской Федерации;  

- Президент Российской Федерации;  

- Министерство экономического развития и торговли.  

 

Порядок фактического пересечения товарами и транспортными средствами 

таможенной границы в местах ее совпадения с Государственной границей РФ 

регулируется:  

- только законодательством РФ о государственной границе РФ;  

- только таможенным законодательством РФ;  

+ законодательством РФ о государственной границе РФ и таможенным 

законодательством РФ;  

- законодательством РФ о государственной границе РФ и законодательством РФ о 

внешнеторговой деятельности.  

 

К основным принципам государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности относятся:  

- равное право всех лиц на перемещение товаров через государственную границу 

РФ;  

- единство территории Российской Федерации;  

+ единство таможенной территории Российской Федерации;  

+ единство применения методов государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности на всей территории РФ.  

 

Предельный срок временного хранения товаров, запрещенных к ввозу в РФ 

составляет:  

+ трое суток;  

- пять суток;  

- два месяца;  

- сорок пять суток.  

 

Декларантом на территории РФ могут быть:  

- только российские лица;  

- российские лица и иностранные лица, перечень которых определен 

Правительством РФ;  

+ российские лица и иностранные лица, перечень которых определен Таможенным 

кодексом РФ;  

- российские лица и иностранные лица, перечень которых определен 

Правительством РФ.  

 

Таможенным брокером являются:  

- любые юридические лица;  

- российские физические и юридические лица;  

- любые юридические лица, за исключением казенных  



 

 

предприятий;  

+ российские юридические лица, за исключением казенных предприятий.  

 

Основы и принципы таможенного контроля, предусматривающие использование 

системы управления рисками, закреплены в:  

+ международной конвенции по упрощению и гармонизации таможенных 

процедур Всемирной таможенной организации (Киотская конвенция, ред. 1999 г.);  

- Таможенном кодексе Российской Федерации;  

- постановлениях Правительства Российской Федерации;  

- законе РФ Об основах внешнеторговой деятельности.  

 

К объектам таможенного контроля относятся:  

- таможенные брокеры;  

+ транспортные средства, участвующие в международных перевозках товаров и 

пассажиров;  

- юридические лица, участники ВЭД;  

+ таможенные и товаросопроводительные документы на товары, находящиеся под 

таможенным контролем.  

 

Под риском в соответствии с Таможенным кодексом понимается:  

- вероятность неуплаты таможенных пошлин и налогов;  

+ вероятность несоблюдения таможенного законодательства Российской 

Федерации;  

- вероятность недостоверного декларирования товаров, что приводит к неуплате 

таможенных пошлин и налогов;  

- вероятность незаконного перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу РФ.  

 

Товары и транспортные средства, ввезенные на таможенную территорию РФ, 

считаются находящимися под таможенным контролем с момента:  

- пересечения государственной границы Российской Федерации;  

+ пересечения таможенной границы Российской Федерации;  

- предъявления товаров и транспортных средств таможенному органу Российской 

Федерации;  

- уведомления таможенного органа о пересечении таможенной границы РФ.  

 

Проверка достоверности сведений после выпуска товаров и (или) транспортных 

средств может осуществляться таможенными органами в течение:  

+ одного года со дня утраты товарами статуса находящимися под таможенным 

контролем;  

- трех лет со дня утраты товарами статуса находящимися под таможенным 

контролем;  

- одного года со дня помещения товаров под избранный таможенный режим;  

- трех лет со дня помещения товаров под избранный таможенный режим.  

 

Таможенный кодекс Российской Федерации установил:  

- пять форм таможенного контроля;  

+ десять форм таможенного контроля;  

- двенадцать форм таможенного контроля;  

- пятнадцать форм таможенного контроля.  

 

Получение пояснений должностным лицом таможенного органа от декларанта 



 

 

производится в письменной форме.  

 

Зоны таможенного контроля могут быть:  

+ постоянными;  

+ временными;  

- сезонными;  

- большими;  

- малыми.  

 

Для ввезенных товаров и транспортных средств таможенный контроль завершается 

в момент  

- помещения под избранный таможенный режим;  

+ выпуска для свободного обращения;  

+ фактического вывоза с таможенной территории Российской Федерации;  

+ отказа в пользу государства;  

+ обращения товаров в федеральную собственность.  

 

Временное хранение относится к:  

- специальным таможенным процедурам;  

+ процедурам таможенного оформления;  

- таможенным режимам;  

- таможенным операциям.  

 

Пункты пропуска через Государственную границу Российской Федерации для 

прибытия на таможенную территорию России вправе устанавливать:  

- Правительство Российской Федерации;  

+ Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела;  

- Министерство экономического развития и торговли.  

 

Товары, ввоз которых в Российскую Федерацию запрещен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в месте их прибытия на таможенную не 

могут быть  

+ разгружены с транспортного средства;  

- разгружены с разрешения таможенного органа в месте прибытия;  

- разгружены на склад временного хранения.  

 

Места разгрузки, перегрузки товаров в месте прибытия являются:  

- склады временного хранения;  

- таможенные склады;  

+ зоны таможенного контроля;  

- склады владельцев товаров.  

 

Предельный срок хранения товаров на СВХ:  

- составляет два месяца;  

- составляет три месяца;  

+ составляет четыре месяца;  

- составляет шесть месяцев.  

 

Перевозка товаров в соответствии с процедурой внутреннего таможенного 

транзита может осуществляться:  

- только таможенным перевозчиком;  



 

 

+ любым перевозчиком, в том числе таможенным перевозчиком;  

- только российским перевозчиком, в том числе таможенным перевозчиком;  

+ любым перевозчиком, в том числе и с таможенным сопровождением.  

 

Временное хранение товаров это:  

- таможенный режим, при котором товары хранятся без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, установленных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;  

- таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся без уплаты 

таможенных пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности, до их выпуска в 

свободное обращение;  

+ таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся без уплаты 

таможенных пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности, до их выпуска в 

соответствии с определенным таможенным режимом либо до помещения их под 

иную таможенную процедуру;  

- таможенная процедура, при которой товары хранятся без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, установленных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности, до их выпуска в свободное 

обращение.  

 

При помещении товаров на склад временного хранения в таможенный орган 

представляются документы, содержащие необходимые сведения, в том числе:  

- о весе нетто и брутто в килограммах;  

- о таможенной стоимости товаров;  

+ о классификационных кодах товаров на уровне не менее четырех знаков;  

+ о фактурной стоимости товаров.  

 

Свидетельство о включении в Реестр владельцев складов временного хранения 

действительно в течение:  

- двух лет;  

- трех лет;  

+ пяти лет;  

- шести лет.  

 

Владелец склада временного хранения обязан:  

+ обеспечивать возможность круглосуточного размещения товаров и транспортных 

средств на складе временного хранения либо на прилегающей к складу территории, 

являющейся зоной таможенного контроля;  

- обеспечивать возможность размещения товаров и транспортных средств на складе 

временного хранения либо на прилегающей к складу территории, являющейся 

зоной таможенного контроля в период работы склада в рабочие дни;  

- обеспечивать возможность размещения товаров и транспортных средств на складе 

временного хранения либо на прилегающей к складу территории, являющейся 

зоной таможенного контроля только с разрешения таможенного органа назначения;  

- обеспечивать возможность круглосуточного размещения товаров и транспортных 

средств на складе временного хранения либо на прилегающей к складу территории, 

являющейся зоной таможенного контроля кроме праздничных и выходных дней.  



 

 

 

Разрешение на внутренний таможенный транзит выдается:  

- перевозчику или экспедитору;  

+ перевозчику или экспедитору, если он является российским лицом;  

- только перевозчику;  

- только перевозчику, если он является таможенным  

перевозчиком.  

 

Свидетельство о допущении транспортного средства, контейнера или съемного 

кузова действительно в течение:  

- одного года;  

- двух лет;  

- трех лет;  

+ до тех пор, пока не произошли изменения конструкции транспортного средства, 

контейнера или съемного кузова.  

 

Разрешение на внутренний таможенный транзит при перевозке товаров в место 

доставки, не являющееся местонахождением таможенного органа, выдается:  

- перевозчику;  

+ лицу, которое будет осуществлять хранение товаров или проведение с товарами 

других операций в соответствии с Таможенным кодексом в месте доставки;  

- экспедитору, если он является российским лицом;  

- любому лицу, из указанных лиц в п. 1,2,3.  

 

Может ли быть получено разрешение на внутренний таможенный транзит, если в 

отношении товаров не представлены разрешения и (или) лицензии в случае, когда 

перемещение этих товаров по таможенной территории РФ допускается при 

наличии указанных разрешений и (или) лицензий:  

- может, только с таможенным сопровождением;  

+ может, при внесении денежных средств на депозит таможенного органа 

отправления;  

- может, при выполнении п.1 или п.3.  

 

В качестве транзитной декларации таможенный орган отправления принимает:  

- любые коммерческие, транспортные (перевозочные) документы;  

- любые транспортные (перевозочные) документы;  

- только транзитную декларацию, установленного образца;  

+ любые коммерческие, транспортные (перевозочные) документы и (или) 

таможенные документы установленного образца.  

 

Свидетельство о допущении транспортного средства к перевозке под таможенными 

печатями и пломбами при переходе к другому лицу права владения транспортным 

сред-ством, контейнером или съемным кузовом:  

- отзывается;  

+ остается действительным;  

- оформляется на нового владельца транспортного средства, контейнера, съемного 

кузова;  

- аннулируется.  

 

Меры обеспечения соблюдения таможенного законодательства РФ при внутреннем 

таможенном транзите:  

- обеспечение уплаты таможенных платежей в отношении перевозимых товаров;  



 

 

+ обеспечение уплаты таможенных платежей в отношении иностранных товаров;  

- таможенный перевозчик;  

+ таможенное сопровождение;  

+ определение маршрутов перевозки товаров.  

 

Таможенное сопровождение транспортных средств предполагает:  

- таможенные сборы за таможенное сопровождение не взимать;  

- таможенные сборы взимаются в соответствии с нормативными документами 

ФТС;  

+ таможенные сборы взимаются в соответствии с Таможенным кодексом;  

- таможенные сборы взимаются в соответствии с законодательством РФ о налогах 

и сборах.  

 

Расходы, понесенные перевозчиком вследствие аварии, действия неопределимой 

силы:  

- возмещаются таможенными органами;  

+ не возмещаются таможенными органами;  

- возмещаются, при наличии письменного указания фе-1ерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного дела;  

- возмещаются налоговыми органами.  

 

Максимальный срок оформления завершения процедуры ВТТ в таможенном органе 

назначения:  

- не позднее 24 часов с момента уведомления таможенного органа о прибытии 

транспортного средства;  

+ не позднее 24 часов с момента регистрации прибытия транспортного средства;  

- не позднее 3 суток с момента уведомления таможенного органа о прибытии 

транспортного средства;  

- не позднее 3 суток с момента регистрации прибытия транспортного средства  

 

Основными таможенными режимами являются:  

- уничтожение  

+ экспорт  

+ выпуск для внутреннего потребления  

- таможенный склад  

+ международный таможенный транзит  

 

Виды таможенных режимов, установленные Таможенным кодексом:  

+ завершающие  

+ специальные  

- особые  

+ экономические  

 

Статус товаров после уплаты таможенных пошлин, налогов и соблюдения всех 

ограничений, установленных в соответствии с законодательством РФ о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности:  

- приобретают для таможенных целей статус выпущенных для внутреннего 

потребления;  

- приобретают для таможенных целей статус выпущенных на территорию России в 

соответствии с заявленным таможенным режимом;  

+ приобретают для таможенных целей статус российских товаров, находящихся в 

свободном обращении на таможенной территории РФ;  



 

 

- приобретают для таможенных целей статус иностранных товаров, выпущенных в 

свободное обращение на таможенной территории РФ.  

 

Таможенный режим экспорта допускается:  

+ для российских товаров;  

+ для товаров, находящихся в свободном обращении;  

- для любых товаров;  

- для продуктов переработки.  

 

Экспорт товаров предполагает:  

+ освобождение от уплаты, возврат или возмещение внутренних налогов в 

соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах;  

- освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;  

- освобождение от уплаты, возврат или возмещение внутренних налогов в 

соответствии с таможенным законодательством РФ; 

- освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов в соответствии с 

законодательством РФ о налогах и сборах.  

 

Таможенный режим международного таможенного транзита применяется:  

- для любых товаров, за исключением товаров, транзит которых запрещен в 

соответствии с федеральными законами, иными правовыми актами РФ и 

международными договорами РФ;  

+ для любых иностранных товаров, за исключением товаров, транзит которых 

запрещен в соответствии с федеральными законами, иными правовыми актами РФ 

и междуна-родными договорами РФ;  

- для любых товаров, за исключением товаров, транзит которых запрещен 

Правительством Российской Федерации  

- для любых иностранных товаров.  

 

Правила, по которым установлен порядок выдачи таможенным органом 

разрешения на международный таможенный транзит, определены:  

+ Таможенным кодексом в отношении внутреннего таможенного транзита и 

применимым к международному таможенному транзиту;  

- международными Конвенциями, применительно к международному таможенному 

транзиту;  

- международными Конвенциями, постановлениями Правительства РФ и 

Таможенным кодексом, применительно к международному таможенному транзиту;  

- Таможенным кодексом и постановлениями Правительства РФ.  

 

Перегрузка транзитных товаров с транспортного средства, на котором товары были 

ввезены на таможенную территорию РФ, на другое транспортное средство, на 

котором предполагается их вывоз:  

- не допускается до завершения международного таможенного транзита;  

+ допускается с разрешения таможенного органа, в регионе деятельности которого 

осуществляется эта грузовая операция;  

- допускается с разрешения таможенного органа, в регионе деятельности которого 

осуществляется эта грузовая операция по согласованию с таможенным органом 

отправ-ления;  

- допускается с разрешения таможенного органа, в регионе деятельности которого 

осуществляется эта грузовая операция по согласованию с таможенным органом 

назначения.  



 

 

 

Варианты завершения международного таможенного транзита:  

+ вывозом транзитных товаров с таможенной территории РФ;  

+ помещением товаров под любой таможенный режим на территории РФ;  

- помещением товаров только на таможенный склад на территории РФ;  

- помещением товаров только под таможенный режим выпуска для внутреннего 

потребления на территории РФ.  

 

Срок завершения таможенных операций в таможенном органе назначения для 

завершения международного таможенного транзита:  

+ в день предъявления транзитных товаров и представления документов;  

- в день предъявления транзитных товаров и представления документов, но не 

позднее 24 часов с момента предъявления транзитных товаров таможенному 

органу;  

- в день предъявления транзитных товаров и представления документов, но не 

позднее 12 часов с момента предъявления транзитных товаров таможенному 

органу;  

- в день предъявления транзитных товаров и представления документов, но не 

позднее трех дней с момента предъявления транзитных товаров таможенному 

органу.  

 

Срок переработки товаров на таможенной территории не может превышать:  

- одного года;  

+ двух лет;  

- трех лет;  

- шести месяцев.  

 

Переработка на таможенной территории допускается:  

- при условии предварительного согласования с таможенным органом о помещении 

товаров под указанный таможенный режим;  

+ при наличии разрешения таможенного органа, расположенного в регионе 

деятельности заинтересованного лица и выданного по установленной форме;  

- при наличии разрешения федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела, выданного по установленной 

форме;  

- при наличии разрешения Минэкономразвития.  

 

Запреты и ограничения по помещению определенных видов товаров под 

таможенный режим переработки на таможенной территории вводятся:  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела не ранее чем по истечении 90 дней со дня официального 

опубликования соответствующих актов;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела не ранее чем по истечении 30 дней со дня официального 

опубликования соответствующих актов;  

+ Правительством РФ не ранее чем по истечении 90 дней со дня официального 

опубликования соответствующих актов;  

- Правительством РФ не ранее чем по истечении 30 дней со дня официального 

опубликования соответствующих актов.  

 

Течение срока переработки товаров начинается:  

- со дня помещения их на склад временного хранения;  



 

 

+ со дня принятия таможенной декларации таможенным органом с целью 

помещения товаров под таможенный режим переработки на таможенной 

территории;  

- со дня их помещения под таможенный режим переработки на таможенной 

территории;  

- день начала переработки устанавливается при выдаче разрешения на переработку.  

 

Лицо, получившее разрешение на переработку товаров в течение срока его 

действия:  

- вправе передать это разрешение с письменного разрешения таможенного органа 

другому заинтересованному лицу;  

- не вправе передавать это разрешение другому заинтересованному лицу;  

+ вправе передать это разрешение с письменного разрешения таможенного органа 

другому заинтересованному российскому лицу;  

- не вправе передавать это разрешение другому заинтересованному российскому 

лицу.  

 

Переработка для внутреннего потребления допускается в отношении товаров, 

перечень которых определяется:  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации;  

+ Правительством Российской Федерации;  

- Минэкономразвития.  

 

Операции по переработке товаров при таможенном режиме переработки вне 

таможенной территории включают:  

+ собственно переработку и обработку товаров;  

+ изготовление новых товаров, в том числе монтаж, сборку или разборку товаров;  

+ ремонт товаров, в том числе их восстановление, замену составных частей, 

восстановление потребительских свойств;  

- переработку товаров, которые содействуют производству товарной продукции 

или облегчают его, даже если эти товары полностью или частично потребляются в 

процессе переработки.  

 

Перечень категорий товаров, временно ввозимых с полным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также условия такого 

освобождения, включая предельные сроки временного ввоза, определяются:  

+ Правительством Российской Федерации;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации;  

- Минэкономразвития.  

 

Обязательные требования к обустройству, оборудованию и месту расположения 

помещений и (или) открытых площадок, предназначенных для использования в 

качестве таможенного склада, устанавливает:  

- Правительство Российской Федерации;  

+ федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела;  



 

 

- Таможенный кодекс Российской Федерации;  

- Минэкономразвития.  

 

Временный вывоз допускается при условии:  

+ временно вывозимые товары могут быть идентифицированы таможенным 

органом при их обратном ввозе (реимпорте);  

- уплачены вывозные таможенные пошлины;  

- произведено обеспечение уплаты таможенных платежей;  

- произведен возврат или освобождение от уплаты НДС.  

 

Срок временного вывоза устанавливается:  

- декларантом;  

+ таможенным органом по заявлению декларанта;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела;  

- Минэкономразвития.  

 

Предельные сроки временного вывоза для отдельных видов товаров вправе 

устанавливать:  

+ Правительство Российской Федерации;  

- федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела;  

- федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации;  

- Минэкономразвития по согласованию с Правительством Российской Федерации.  

 

Открытие магазинов беспошлинной торговли осуществляется:  

- путем включения владельца магазина в Реестр владельцев магазина 

беспошлинной торговли;  

+ в соответствии с порядком установления режима в пунктах пропуска через 

Государственную границу Российской Федерации; 

- в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской 

Федерации;  

- в соответствии с порядком, установленным Минэкономразвития по согласованию 

с Правительством Российской Федерации.  

 

Товары, помещенные под таможенный режим реимпорта, рассматриваются для 

таможенных целей:  

+ как выпущенные для свободного обращения;  

- как выпущенные для внутреннего потребления;  

- как условно выпущенные;  

- как выпущенные в соответствии с заявленным таможенным режимом.  

 

Срок заявления таможенного режима реимпорта в отношении оборудования, 

используемого для строительства:  

- по запросу лица продлевается Правительством РФ;  

+ по запросу лица продлевается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области таможенного дела;  

- по запросу лица продлевается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области таможенного дела по согласованию с Правительством 

РФ;  

- не продлевается.  



 

 

 

Под таможенный режим реэкспорта помещаются:  

- российские товары;  

- иностранные товары;  

+ иностранные товары, в том числе и запрещенные к ввозу в РФ;  

- российские товары, в том числе и запрещенные к вывозу из РФ.  

 

Перечень товаров, уничтожение которых не допускается, устанавливается:  

+ Правительством Российской Федерации;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации;  

- Минэкономразвития.  

 

Срок уничтожения товаров устанавливается:  

- декларантом;  

+ таможенным органом на основании заявления декларанта;  

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела;  

- Таможенным кодексом РФ.  

 

Товары, от которых лицо отказалось в пользу государства, таможенным органам 

имеют для таможенных целей статус:  

- условно выпущенных;  

- выпущенных для внутреннего потребления;  

+ находящихся в свободном обращении на таможенной территории РФ;  

- выпущенных в соответствии с заявленным таможенным режимом.  

 

Декларирование товаров производится:  

- декларантом;  

- таможенным брокером;  

+ декларантом или таможенным брокером;  

- любым заинтересованным лицом.  

 

Форма декларирования определяется:  

- Правительством РФ;  

+ федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела, в соответствии с Таможенным кодексом и иными правовыми 

актами Российской Федерации;  

- Правительством РФ по согласованию с ФТС РФ ; 

- Минэкономразвития.  

 

Таможенная декларация может быть подана:  

- любому таможенному органу;  

- таможенному органу, в регионе деятельности которого находится отправитель 

или получатель товаров;  

+ любому таможенному органу, правомочному принимать таможенные 

декларации;  

- любому таможенному органу, при наличии разрешения таможенного органа, в 

регионе деятельности которого находится отправитель или получатель товара.  

 



 

 

Нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела, устанавливающие места 

декларирования отдельных видов товаров, вступают в силу:  

- не ранее чем по истечении 10 дней со дня их официального опубликования;  

- не ранее чем по истечении 30 дней со дня их официального опубликования;  

+ не ранее чем по истечении 90 дней со дня их официального опубликования;  

- не ранее чем по истечении 15 дней со дня их официального опубликования.  

 

Таможенная декларация на иностранные товары может быть подана:  

- до их прибытия на таможенную территорию Российской Федерации;  

- до завершения внутреннего таможенного транзита;  

+ до их прибытия на таможенную территорию Российской Федерации или до 

завершений внутреннего таможенного транзита;  

- только после прибытия на таможенную территорию и завершения внутреннего 

таможенного транзита.  

 

Таможенная декларация считается не поданной при предварительном принятии 

таможенной декларации таможенным органом, если товары фактически не 

предъявлены этому таможенному органу в течение:  

- 10 дней со дня завершения внутреннего таможенного транзита;  

- 10 дней со дня предварительного принятия декларации таможенным органом;  

- 15 дней со дня завершения внутреннего таможенного транзита;  

+ 15 дней со дня предварительного принятия декларации таможенным органом.  

 

Если отдельные документы не могут быть представлены одновременно с 

таможенной декларацией, по мотивированному обращению декларанта в 

письменной форме, таможенные органы в письменной форме разрешают 

представление таких документов в срок:  

+ необходимый для их получения, но не позднее чем в течение 45 дней после 

принятия таможенной декларации;  

- необходимый для их получения, но не позднее чем в течение 30 дней после 

принятия таможенной декларации;  

- необходимый для их получения, но не позднее чем в течение 15 дней после 

принятия таможенной декларации;  

- необходимый для их получения, но не позднее чем в течение 10 дней после 

принятия таможенной декларации.  

 

Уведомление о причинах отказа в принятии таможенной декларации таможенный 

орган представляет:  

- в электронном виде;  

- только в письменной форме;  

+ при наличии запроса от лица, подавшего декларацию, в письменной форме;  

- при наличии запроса от любого заинтересованного лица, в письменной форме.  

 

Должностные лица таможенных органов заполнять таможенную декларацию, 

изменять или дополнять сведения, заявленные в таможенной декларации:  

- могут по собственной инициативе;  

- могут по просьбе заинтересованных лиц;  

- могут по поручению заинтересованных лиц;  

+ не вправе но собственной инициативе либо по поручению или просьбе 

заинтересованных лиц.  

 



 

 

При подаче неполной таможенной декларации декларант принимает обязательство 

в письменной форме представить недостающие сведения в срок, установленный та-

моженным органом:  

- который для иностранных товаров не может превышать 15 дней со дня принятия 

неполной таможенной декларации таможенным органом;  

- который для любых товаров не может превышать 15 дней со дня принятия 

неполной таможенной декларации таможенным органом;  

+ который для иностранных товаров не может превышать 45 дней со дня принятия 

неполной таможенной декларации таможенным органом;  

- который для любых товаров не может превышать 45 дней со дня принятия 

неполной таможенной декларации таможенным органом.  

Действия должностных лиц таможенных  

органов, осуществляющих таможенное оформление и  

таможенный контроль при декларировании и  

выпуске товаров  

 

Выпуск для свободного обращения ввезенных на таможенную территорию 

Российской Федерации товаров допускается:  

+ при условии поступления сумм таможенных пошлин и налогов на счета 

таможенных органов;  

- при условии перевода сумм таможенных пошлин и налогов на счета таможенных 

органов;  

- при условии обеспечения уплаты таможенных платежей;  

- при условии поступления сумм таможенных пошлин и налогов в федеральное 

казначейство.  

 

Разрешение на помещение российских товаров, вывозимых с таможенной 

территории Российской Федерации, под таможенный режим выдается:  

+ при условии поступления сумм таможенных пошлин и налогов на счета 

таможенных органов;  

- при условии перевода сумм таможенных пошлин и налогов на счета таможенных 

органов;  

- при условии обеспечения уплаты таможенных платежей;  

- при условии поступления сумм таможенных пошлин и налогов в федеральное 

казначейство.  

 

Выпуск товаров до подачи таможенной декларации может быть произведен:  

+ при ввозе товаров в Российскую Федерацию;  

- при вывозе товаров из Российской Федерации;  

- только при временном ввозе товаров в Российскую Федерацию;  

- только при временном вывозе товаров из Российской Федерации.  

 

Выпуск товаров до подачи таможенной декларации допускается при представлении 

декларантом обязательства в письменной форме о подаче им таможенной 

декларации и представлении необходимых документов и сведений в срок, 

устанавливаемый таможенным органом:  

- который не может превышать 3 дней со дня выпуска товаров;  

- который не может превышать 15 дней со дня выпуска товаров;  

- который не может превышать 30 дней со дня выпуска товаров;  

+ который не может превышать 45 дней со дня выпуска товаров.  

 

Товары, заявленные к выпуску для свободного обращения, если предоставлена 



 

 

отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин, налогов либо если на счета 

таможенных органов не поступили суммы таможенных пошлин, налогов:  

- считаются выпущенными;  

+ считаются условно выпущенными;  

- считаются переданными на ответственное хранение декларанту;  

- считаются временно находящиеся на территории Российской Федерации.  

 

Таможенные органы осуществляют выпуск товаров в соответствии со статьей 149 

Таможенного кодекса в срок:  

- не позднее трех рабочих дней со дня принятия таможенной декларации, 

представления иных необходимых документов и сведений;  

+ не позднее трех рабочих дней со дня принятия таможенной декларации, 

представления иных необходимых документов и сведений, а также со дня 

предъявления товаров таможенным органам;  

- не позднее десяти рабочих дней со дня принятия таможенной декларации, 

представления иных необходимых документов и сведений, а также со дня 

предъявления товаров таможенным органам;  

- не позднее 10 рабочих дней со дня принятия таможенной декларации, 

представления иных необходимых документов и сведений.  

 

В случае обнаружения таможенным органом, что при декларировании товаров 

заявлены недостоверные сведения, которые влияют на размер подлежащих уплате 

таможенных пошлин, налогов:  

- таможенный орган самостоятельно корректирует такие сведения и производит 

пересчет подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов;  

+ таможенный орган незамедлительно направляет декларанту требование 

осуществить корректировку таких сведений и пересчитать размер подлежащих 

уплате таможенных пошлин, налогов;  

- таможенный орган в течение 24 часов направляет декларанту требование 

осуществить корректировку таких сведений и пересчитать размер подлежащих 

уплате таможенных пошлин, налогов;  

- таможенный орган в течение 3 часов направляет декларанту требование 

осуществить корректировку таких сведений и пересчитать размер подлежащих 

уплате таможенных пошлин, налогов.  

 

В случае необходимости предоставления таможенному органу дополнительных 

документов и сведений по заявленной таможенной стоимости или для 

подтверждения действующих ограничений, такие действия декларантом должны 

быть совершены:  

- в течение 15 дней с момента получения требования о предоставлении 

дополнительных документов и сведений;  

- в течение 45 дней с момента получения требования о предоставлении 

дополнительных документов и сведений;  

+ в пределах сроков временного хранения, установленных в соответствии с 

Таможенным кодексом РФ;  

- в течение 10 дней с момента получения требования о предоставлении 

дополнительных документов и сведений.  

 

Хранение укомплектованных таможенных деклараций в архиве таможни 

производится:  

- в течение трех календарных лет;  

- в течение пяти лет;  



 

 

- в течение пяти календарных лет;  

 

Специальные упрощенные процедуры в отношении конкретных лиц 

устанавливаются:  

+ Федеральной таможенной службой (ФТС России);  

- Минэкономразвития;  

- Правительством РФ;  

- Региональным таможенным управлением.  

 

Таможенный досмотр это:  

- таможенная процедура;  

+ форма таможенного контроля;  

- обязательная процедура помещения товаров под избранный таможенный режим;  

- обязательный этап таможенного оформления товаров.  

 

Таможенный осмотр товаров вправе проводить:  

+ уполномоченные должностные лица таможенных органов;  

- должностные лица таможенных органов;  

- должностные лица таможенных органов, проводящие форматно-логический 

контроль;  

- должностное лицо таможенного органа, назначенное начальником таможенного 

поста.  

 

По результатам таможенного осмотра товаров и транспортных средств:  

- должностным лицом таможенного органа составляется акт установленного 

образца в обязательном порядке;  

+ должностным лицом таможенного органа может быть составлен акт 

установленного образца, если результаты осмотра могут понадобиться в 

дальнейшем;  

+ по требованию лица, обладающего полномочиями в отношении товаров и 

транспортных средств, должностным лицом таможенного органа составляется акт 

установленного образца;  

- акт таможенного осмотра не составляется.  

 

Таможенный досмотр до подачи таможенной декларации:  

+ может проводиться в отношении ввозимых в РФ товаров;  

- не может проводиться в отношении ввозимых в РФ товаров;  

- может проводиться в отношении ввозимых и вывозимых из РФ товаров ; 

- не производится в отношении любых товаров.  

 

По результатам таможенного досмотра товаров и транспортных средств:  

+ должностным лицом таможенного органа составляется акт установленного 

образца в обязательном порядке;  

- должностным лицом таможенного органа может быть составлен акт 

установленного образца, если результаты досмотра могут понадобиться в 

дальнейшем;  

- по требованию лица, обладающего полномочиями в отношении товаров и 

транспортных средств, должностным лицом таможенного органа составляется акт 

установленного образца;  

- акт составляется только в случае обнаружения нарушения таможенных правил.  

 

Для проведения таможенного осмотра поручение на осмотр:  



 

 

- составляется должностным лицом таможенного органа;  

+ не составляется;  

- составляется при обстоятельствах, установленных таможенным органом;  

- составляется по запросу декларанта.  

 

Таможенный досмотр в отсутствие декларанта:  

- не может проводиться;  

+ может проводиться в случаях установленных Таможенным кодексом РФ;  

- может в случаях установленных ФТС;  

- может в случаях установленных Минэкономразвития  

 

Акт таможенного досмотра составляется:  

- в одном экземпляре;  

+ в двух экземплярах;  

- в трех экземплярах;  

- в пяти экземплярах.  

 

Форма акта таможенного досмотра утверждается:  

- таможней;  

- региональным таможенным управлением;  

+ ФТС;  

- Минэкономразвития.  

 

Форма поручения на досмотр утверждается:  

- таможней;  

- региональным таможенным управлением;  

+ ФТС;  

- Минэкономразвития.  

 

Преференциями в ГТД называются:  

+ льготы по уплате таможенных платежей;  

- документы по предоставлению валютных преференций;  

- разрешения оформлять несколько товаров, используя один код ТНВЭД.  

 

Торгующая страна в ГТД - это страна,  

+ с которой российское лицо заключило контракт;  

- где зарегистрирован продавец товара;  

- откуда вывозится товар.  

 

Основа начисления НДС - это:  

- таможенная стоимость;  

+ сумма таможенной стоимости, пошлины и акциза;  

- стоимость товара на границе РФ.  

 

При ввозе товаров, произведенных в развивающейся стране и при соблюдении всех 

условий преференциальности, импортные пошлины уплачиваются:  

- в полном объеме базовой ставки;  

- 50% от базовой ставки;  

+ 75% от базовой ставки.  

 

При ввозе сгущенного молока произведенного на Украине и при соблюдении всех 

условий преференциальности, импортная пошлина:  



 

 

- берется размере 50% от базовой;  

- уплачивается полностью;  

- уплачивается полностью, и после проверки, возвращается налоговой инспекцией;  

+ рассчитывается, но не платится.  

 

Если в ГТД (графа 36 «Преференции») указано -ОГОО - это значит:  

- преференций нет;  

- есть преференция по второму товару;  

- есть преференция по НДС;  

+ есть преференция по пошлине.  

 

Если в ГТД (графа 36 «Преференции») указано -ООАО - это значит:  

- есть преференция по пошлине;  

- есть преференция по третьему товару;  

- есть преференция по НДС;  

+ все ответы не верны.  

 

 Основа начисления адвалорного акциза -  

- таможенная стоимость;  

+ сумма таможенной стоимости, пошлины;  

- сумма таможенной стоимости, сборов и пошлины.  

 

Товар был перевезен: Манчестер -> Лондон автомобилем, Лондон -> Санкт-

Петербург теплоходом, Санкт-Петербург -> Новгород по железной дороге. Товар 

декларируется в Новгороде. О каком транспортном средстве будет указана 

информа-ция в графе 18 «Транспортное средство при отправлении»?  

- автомобиль;  

- теплоход;  

+ ж/д вагон;  

- графа не заполняется.  

 

В каком разделе графы 44 указывается информация о сертификате происхождения:  

- 5;  

- 6;  

+ 7;  

- 9.  

 

В какой графе следует записать № и дату разрешения на превышение срока 

предоплаты по контракту:  

+ 28; - 31; - 44; - 50.  

 

При каких из ниже перечисленных режимов декларантом заполняется графа 50:  

+ таможенный склад;  

- выпуск для внутреннего потребления;  

- экспорт.  

 

Какая из записей в графе 37 «Процедура» говорит с наличии предшествующего 

режима:  

- 400025;  

+ 40 74 00;  

- 00 74 25;  

- 40 00 00.  



 

 

 

При заполнении декларантом информации о российском юридическом лице в 

графах 2,8,9,14 какой из кодов не указывается:  

- ИНН;  

- КПП;  

+ ОКПО;  

- ОГРН.  

 

Кто называется в ГТД лицом, ответственным за финансовое урегулирование:  

+ лицо, заключившее контракт с иностранной фирмой  

- лицо, которое оплачивает таможенные платежи  

- банк, через который происходит оплата по контракту  

 

Графа 4 «Отгрузочные спецификации» заполняется, если:  

- на какой-либо товар в декларируемой партии имеются спецификации;  

+ несколько товаров с разными кодами ТНВЭД декларируются под одним кодом;  

- графа никогда не заполняется.  

 

Графа 12 «Общая таможенная стоимость*- заполняется, если:  

+ по ГТД декларируется более одного товара;  

- если таможенную стоимость можно рассчитать по первому методу;  

- никогда не заполняется;  

- все ответы не верны.  

 

Графа 20. «Условия поставки»:  

- заполняется всегда;  

+ заполняется, если имеется контракт;  

- заполняется, если имеется возмездный контракт.  

 

В графе 31 «Грузовые места и описание товаров» особые требования к словесному 

описанию отдельных товаров приводятся в:  

- Приказе № 915;  

- Приказе № 1460;  

+ Приказе № 888;  

- Таможенном кодексе.  

 

При ввозе 10 коробок по 24 стеклянных бутылки пива в графе 38 «Вес нетто (кг)» 

будет указан:  

- вес пива без бутылок и коробок;  

+ вес пива с бутылками, но без коробок;  

- вес пива с бутылками и коробками.  

 

Таможенным перевозчиком может быть:  

- иностранное лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков;  

- российское лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков;  

+ российское юридическое лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков;  

- иностранное юридическое лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков.  

 

Таможенные органы при международной перевозке автомобильным транспортом 

представления коммерческих документов на перевозимые грузы:  

+ вправе потребовать от перевозчика на основании Таможенного кодекса;  

- не вправе требовать от перевозчика, на основании Таможенного кодекса;  



 

 

- вправе требовать от перевозчика, на основании приказов и распоряжений ФТС;  

- вправе требовать от перевозчика, на основании приказов Минэкономразвития.  

 

Среди сведений, которые перевозчик сообщает таможенному органу, при 

международной перевозке автомобильным транспортом, должны быть:  

- наименование и коды товаров в соответствии с Гармонизированной системой 

описания и кодирования товаров или Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности на уровне не менее чем первых шести знаков 

и таможенная стоимость товаров;  

- наименование и коды товаров в соответствии с Гармонизированной системой 

описания и кодирования товаров или Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности на уровне не менее чем первых четырех 

знаков и таможенная стоимость товаров;  

+ наименование и коды товаров в соответствии с Гармонизированной системой 

описания и кодирования товаров или Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности на уровне не менее чем первых четырех 

знаков;  

- наименование и коды товаров в соответствии с Гармонизированной системой 

описания и кодирования товаров или Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности на уровне не менее чем первых шести знаков.  

 

Одним из условий включения в Реестр таможенных перевозчиков является:  

- осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее шести 

месяцев;  

- осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее одного года;  

+ осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее двух лет;  

- осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее трех лет.  

 

Свидетельство о включении в Реестр таможенных перевозчиков действительно:  

- в течение двух лет;  

- в течение трех лет;  

+ в течение пяти лет;  

- до тех пор пока фирма не поменяет свой юридический адрес.  

 

Транспортные средства перемещаются через таможенную границу в соответствии с 

таможенными режимами:  

+ временного ввоза;  

+ временного вывоза;  

- транзита;  

- в соответствии с любым действующим таможенным  

режимом.  

 

Процедура МДП применяется при перевозке товаров под таможенным контролем:  

+ автомобильным транспортом;  

- железнодорожным транспортом;  

- воздушным транспортом;  

- любым видом транспорта.  

 

Ответственность АСМАП перед таможенными органами за недоставку товаров при 

перевозке по процедуре МДП на территории РФ распространяется:  

- только на российских перевозчиков;  

- только на иностранных перевозчиков;  



 

 

+ на российских и иностранных перевозчиков;  

- на российских и иностранных перевозчиков, если в отношении последних такая 

ответственность указана в книжке МДП.  

 

 Временно ввезенные транспортные средства могут  

быть:  

+ подвержены обычным операциям по их техническому обслуживанию или 

ремонту, которые потребовались при их следовании к таможенной территории РФ 

либо исполь-зовании на указанной территории;  

- подвержены модернизации, при необходимости;  

- использованы для внутренних перевозок товаров;  

- сданы в аренду на срок не более шести месяцев.  

 

Сроки временного вывоза транспортных средств:  

- до двух лет;  

- до одного года;  

+ не ограничиваются;  

- до шести месяцев.  

 

Перевозчик в пункте прибытия на таможенную территорию РФ железнодорожного 

транспорта представляет таможенному органу следующие документы:  

+ железнодорожную накладную;  

- коносаменты и манифест;  

- товаротранспортную накладную;  

+ коммерческие документы.  

 

Предельный срок доставки грузов железнодорожным транспортом, находящихся 

под таможенным контролем, определяется из расчета:  

- 1000 км за один месяц;  

+ 2000 км за один месяц;  

- 3000 км за один месяц;  

- 500 км за один месяц.  

 

Формы таможенного контроля, применяемые в ходе проведения таможенных 

операций при международных железнодорожных перевозках:  

+ устный опрос;  

+ таможенное наблюдение;  

+ таможенное сопровождение;  

- таможенная ревизия.  

 

Работники пограничной станции после прибытия груза из РФ на эту станцию 

обязаны передать таможенному органу:  

- второй лист ГТД;  

- третий лист ГТД;  

+ четвертый лист ГТД;  

- первый лист ГТД.  

 

Подтверждение о прибытии транспортного средства и свидетельство о завершении 

ВТТ таможенный орган назначения:  

- выдает только иностранным перевозчикам железнодорожного транспорта;  

- выдает только российским перевозчикам железнодорожного транспорта;  

+ выдает по требованию перевозчика или иного лица, действующего от имени 



 

 

перевозчика;  

- выдает только при наличии письменного запроса железнодорожной станции 

назначения.  

 

В месте доставки, после регистрации прибытия товаров, завершение оформления 

процедуры внутреннего таможенного транзита должно быть осуществлено:  

- в срок не позднее 12 часов;  

+ в срок не позднее 24 часов;  

- в срок не позднее 1 часа;  

- в срок не позднее 30 минут.  

 

Требование о допущении транспортных средств для перевозки товаров под 

таможенными печатями и пломбами на железнодорожные вагоны:  

- не распространяется;  

+ распространяется в полном объеме;  

- распространяется только на перевозки лицензируемых товаров;  

- распространяется только на иностранные вагоны.  

 

Перевозка грузов, в отношении которых таможенное оформление не завершено, из 

таможенного органа отправления до таможенного органа назначения 

осуществляется под таможенным контролем, под ответственность:  

- железной дороги отправления;  

- железной дороги назначения;  

+ железной дороги, осуществляющей перевозку;  

- грузополучателя.  

 

Может ли перевозчик представить документы и сведения таможенному органу до 

фактического прибытия товаров и транспортных средств на таможенную 

территорию Российской Федерации:  

+ вправе предоставить документы и сведения до фактического прибытия товаров и 

транспортных средств;  

- не вправе предоставлять документы и сведения до фактического прибытия 

товаров и транспортных средств;  

- может предоставить документы и сведения до фактического прибытия товаров и 

транспортных средств с разрешения таможенного органа, расположенного в 

международ-ном пункте пропуска.  

 

Работники железнодорожной станции назначения о прибытии груза по процедуре 

ВТТ обязаны сообщить об  

этом:  

+ таможенному органу назначения;  

+ грузополучателю;  

- владельцу СВХ;  

- таможенному брокеру.  

 

Заход морского судна в порт, не открытый для международного судоходства:  

- разрешается по согласованию с таможенной службой;  

- разрешается по согласованию с пограничной службой;  

+ разрешается только в случае форс-мажорных обстоятельств;  

- не разрешается.  

 

Коносамент является:  



 

 

- основным документом о судовых припасах на судне;  

- основным документом о грузах, размещенных на судне;  

+ договор морской перевозки, определяющий правоотношения между 

перевозчиком (судовладельцем) и получателем груза.  

 

Изменение места стоянки судна в порту производится:  

- по разрешению портовых властей;  

+ по согласованию таможенных и пограничных органов;  

- по согласованию пограничных органов и портовых властей;  

- по согласованию таможенных органов и портовых властей.  

 

Документом, подтверждающим фактическое количество выгруженных товаров с 

судна, является:  

- штурманская расписка;  

- грузовой манифест;  

+ генеральный акт;  

+ акты-извещения при их составлении.  

 

Таможенное оформление убывающего за границу судна считается начатым:  

- с момента прибытия комиссии на борт судна;  

- с момента завершения санитарного контроля;  

+ с момента представления сотруднику таможни необходимых документов на 

отход судна;  

- с момента уведомления таможенного органа о намерении убыть за границу.  

 

Сотрудник таможни выдает разрешение на погрузку товаров на судно путем 

проставления штампа «Погрузка разрешена»:  

- на актах-извещениях;  

- на грузовых манифестах;  

- на коносаментах;  

+ на поручениях.  

 

Коносаменты на грузы, вывозимые морским судном, выписываются:  

- до планируемой погрузки товара на борт судна;  

+ после погрузки всей партии товара на борт судна;  

- по желанию отправителя груза до погрузки на борт судна или после погрузки;  

- с разрешения таможенного органа до погрузки или после погрузки.  

 

Большой каботаж это:  

+ практика судоходства с выходом из территориальных вод одного государства без 

захода в иностранные порты;  

- практика судоходства в пределах территориальных вод одного государства;  

- практика судоходства с выходом из территориальных вод одного государства без 

захода или с заходом в иностранные порты;  

- буксировка судна в пределах территориальных вод одного государства.  

 

Отсутствие оружия и боеприпасов на судне документально оформляется в:  

+ общей декларации;  

- декларации о грузах;  

- списке оружия и боеприпасов;  

- судовой роли.  

 



 

 

Досмотр личных вещей членов экипажа производится непосредственно на судне в 

присутствии:  

- владельца вещей и двух сотрудников таможенного органа;  

+ владельца вещей и одного члена экипажа;  

- владельца вещей и двух членов экипажа;  

- владельца вещей и морского агента.  

 

Международные полеты воздушных судов РФ осуществляются с разрешения:  

+ органа государственного управления гражданской авиации;  

- пограничного органа;  

- таможенного органа;  

- совместного разрешения пограничного и таможенного органов.  

 

Документы, предъявляемые таможенному органу перевозчиком, при перевозке 

товаров воздушным судном:  

- международная товаротранспортная накладная;  

+ пассажирская ведомость;  

+ генеральная декларация;  

+ грузовая ведомость;  

+ сведения о припасах;  

+ документы на МПО;  

- коносаменты.  

 

Состав комиссии при проверке воздушного судна, прибывшего из-за границы:  

+ санитарный врач карантинной службы;  

- агент воздушных перевозок;  

- сотрудник международного аэропорта;  

+ должностные лица таможенных органов;  

+ сотрудники федеральной пограничной службы.  

 

Должностное лицо таможенного органа после проверки представленных 

документов производит запись «Выгрузка разрешена» на:  

- генеральной декларации;  

+ грузовом манифесте;  

- авианакладных на груз;  

- документах на МПО.  

 

Должностное лицо таможенного органа самостоятельно подниматься на борт 

воздушного судна для проведения таможенного досмотра:  

- имеет право;  

+ не имеет права;  

- имеет право, при наличии разрешения начальника таможни;  

- имеет право с разрешения командира воздушного судна.  

 

Должностное лицо таможенного органа после завершения выгрузки товаров с 

воздушного судна производит запись •«Товар выгружен» на:  

- генеральной декларации;  

+ грузовом манифесте;  

- авианакладных на груз;  

- документах на МПО;  

- пассажирской ведомости.  

 



 

 

Таможенное оформление экипажа воздушного судна начинается, как правило:  

+ за два часа до вылета;  

- за один час до вылета;  

- за тридцать минут до вылета;  

- за час тридцать минут до вылета.  

 

Время начала и окончания таможенного оформления воздушного судна:  

- в проверяемых документах не фиксируется;  

- указывается в грузовых манифестах;  

+ указывается в общей декларации;  

- указывается в пассажирской ведомости.  

 

Разрешение на погрузку товаров на борт воздушного судна должностное лицо 

таможенного органа фиксирует штампом «Погрузка разрешена» на:  

- генеральной декларации;  

+ грузовом манифесте;  

- авианакладных;  

- товаротранспортной накладной.  

 

Должностное лицо таможенного органа при совершении технической посадки 

воздушным судном производит об этом запись в:  

- международной товаротранспортной накладной;  

- пассажирской ведомости;  

+ генеральной декларации;  

- грузовой ведомости.  

 

Почтовое отправление принадлежит отправителю:  

- до тех пор, пока оно не прибыло в место международного почтового обмена;  

- до тех пор, пока не выдано адресату;  

+ до тех пор, пока не выдано адресату, если только почтовое отправление не 

задержано согласно законодательству страны назначения;  

- до тех пор, пока оно не прибыло в пункт международного почтового обмена.  

 

Письменная корреспонденция включает:  

+ секограммы;  

+ мелкие пакеты;  

+ письма и почтовые карточки;  

- посылки;  

+ бандероли.  

 

Товары, пересылаемые в РФ в МПО, при отсутствии возможности их вручения 

адресату, в том числе при отсутствии разрешения таможенного органа на выдачу 

МПО, хранятся:  

+ на объекте почтовой связи в течение 1 месяца;  

- в таможенном органе в течение 1 месяца;  

- на объекте почтовой связи в течение 2 месяцев;  

- в таможенном органе в течение 2 месяцев.  

 

МПО предъявляются должностным лицам таможенных органов для проведения 

таможенного осмотра, если стоимость товаров:  

- более 1000 рублей при пересылке товаров в адрес одного получателя в течение 

одной недели;  



 

 

- более 2000 рублей при пересылке товаров в адрес одного получателя в течение 

одной недели;  

- более 3000 рублей при пересылке товаров в адрес одного получателя в течение 

одной недели;  

+ более 5000 рублей при пересылке товаров в адрес одного получателя в течение 

одной недели.  

 

Таможенный досмотр товаров, пересылаемых в МПО, проводится:  

- должностными лицами таможенных органов в зоне таможенного контроля;  

+ должностными лицами таможенных органов в присутствии работников почтовой 

связи;  

- должностными лицами таможенных органов в присутствии получателя МПО;  

- должностными лицами таможенных органов в присутствии работников почтовой 

связи и получателя МПО.  

 

Бланк почтового перевода ф.112 с указанием необходимой суммы уплаты 

таможенных платежей заполняет:  

- работник почтовой связи места международного почтового обмена;  

+ должностное лицо таможенного органа места международного почтового обмена;  

- работник объекта почтовой связи, в регионе которого находится получатель 

МПО;  

- должностное лицо таможенного органа, в регионе которого находится получатель 

МПО.  

 

Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров, пересылаемых в МПО, не 

уплачиваются, если:  

+ стоимость товаров, пересылаемых в течение одной недели в адрес одного 

получателя, не превышает 10 тысяч рублей;  

- стоимость товаров, пересылаемых в течение одной недели в адрес одного 

получателя, не превышает 5 тысяч рублей;  

- стоимость товаров, пересылаемых в течение одной недели в адрес одного 

получателя, не превышает 10 тысяч долларов;  

- стоимость товаров, пересылаемых в течение одной недели в адрес одного 

получателя, не превышает 5 тысяч долларов.  

 

Перевозка депеш в соответствии с таможенной процедурой ВТТ транспортными 

средствами, принадлежащими организациям федеральной почтовой связи 

осуществ-ляется:  

- с применением мер по обеспечению соблюдения таможенного законодательства 

РФ;  

+ без применения мер по обеспечению соблюдения таможенного законодательства 

РФ;  

- с внесением денежных средств на депозит таможенного органа;  

- без внесения денежных средств на депозит таможенного органа.  

 

Декларирование ввозимых товаров в МПО, стоимость которых не превышает 10 

тысяч рублей, пересылаемых в адрес одного получателя в течение одной недели, 

производится:  

+ путем предъявления документов, предписываемых  

всемирным почтовым союзом;  

- путем предъявления отдельной таможенной декларации и документов, 

предписываемых всемирным почтовым  



 

 

союзом;  

- по желанию декларанта путем предъявления отдельной таможенной декларации;  

- путем предъявления заявления установленного образца и документов, 

предписываемых всемирным почтовым союзом.  

 

Монеты, банковские билеты в письменной корреспонденции:  

- к пересылке запрещены;  

- к пересылке разрешены без ограничений;  

+ к пересылке разрешены, если письмо заказное или с объявленной ценностью;  

- к пересылке разрешены при наличии письменного разрешения Центрального 

Банка России.  

 

Индивидуальной накладной при перевозке экспресс-грузов является:  

- коммерческий документ, оформленный на экспресс-груз, перемещаемый 

транспортно-экспедиторскими фирмами от отправителя до получателя;  

+ товаро-транспортный документ, оформленный на экспресс-груз, перемещаемый 

экспресс-перевозчиком от одного отправителя в адрес одного получателя;  

- товаро-транспортный документ, оформленный на экспресс-груз, перемещаемый 

экспресс-перевозчиком от одного отправителя в адрес получателей, 

расположенных в регионе деятельности таможни;  

- товаро-транспортный документ, оформленный на экспресс-груз, перемещаемый 

экспресс-перевозчиком от одного отправителя в адрес получателей, 

расположенных в регионе деятельности таможенного управления.  

 

Экспресс-груз перемещается экспресс перевозчиком:  

+ любым видом транспорта;  

- только воздушным транспортом; только автомобильным транспортом;  

- воздушным и автомобильным транспортом.  

 

Общей накладной при перевозке экспресс-грузов является:  

+ товаро-транспортный документ, в котором в качестве получателя указывается 

экспресс-перевозчик;  

- коммерческий документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-

перевозчик;  

- товаро-транспортный документ, в котором в качестве получателя указывается 

экспресс-перевозчик или транспортно-экспедиторская организация;  

- коммерческий документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-

перевозчик или транспортно-экспедиторская организация.  

 

Общая накладная на экспресс-груз оформляется в случае перевозки:  

- из одного пункта отправления в несколько пунктов назначения;  

+ из одного пункта отправления в один пункт назначения;  

- из нескольких пунктов отправления в несколько пунктов назначения;  

- из нескольких пунктов отправления в один пункт назначения.  

 

Таможенная декларация при ввозе экспресс-грузов в РФ:  

- может быть подана только в специализированные таможенные органы;  

+ может быть подана любому таможенному органу;  

- может быть подана любому таможенному органу, правомочному принимать 

таможенные декларации;  

- может быть подана только в таможенный орган, в регионе деятельности которого 

зарегистрирован экспресс-перевозчик.  



 

 

 

Применение мер по обеспечению соблюдения таможенного законодательства РФ в 

случае перевозки экспресс-грузов по таможенной процедуре ВТТ:  

- не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком;  

+ не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком, 

включенным в Реестр таможенного перевозчика;  

- требуется в любом случае перевозки экспресс-грузов;  

- не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком, 

включенным в Реестр таможенного брокера.  

 

Транспортным документом при перевозке экспресс-грузов является:  

+ общая накладная;  

- индивидуальная накладная;  

- спецификация;  

- счет-фактура.  

 

 Для идентификации экспресс-грузов при оформлении процедуры ВТТ таможенные 

органы отправления используют:  

- пломбы, наложенные отправителем;  

+ пломбы, наложенные отправителем или таможенные пломбы таможенного 

органа отправления;  

- фотографии экспресс-грузов;  

- взятие проб и образцов.  

 

Декларирование экспресс-грузов в виде письменного заявления предусматривает 

предъявление таможенному органу:  

+ реестра индивидуальных накладных;  

- общую накладную;  

- счет-фактуру;  

- индивидуальных накладных.  

 

Условный выпуск экспресс-грузов предусматривает подачу полной декларации в 

срок:  

+ не позднее 15 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу;  

- не позднее 10 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу;  

- не позднее 5 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу;  

- не позднее 45 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу.  

 

Порядок перемещения товаров через таможенную границу РФ трубопроводным 

транспортом производится:  

+ в соответствии с их таможенными режимами в порядке, предусмотренном 

Таможенным кодексом РФ и иными нормативно-правовыми актами РФ по 

таможенному делу;  

- в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном 

Таможенным кодексом РФ;  

- в соответствии с Постановлениями Правительства РФ и в порядке, 

предусмотренном Таможенным кодексом РФ;  

- в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном 

Минэкономразвития.  

 

Ввоз на таможенную территорию Российской Федерации и вывоз с этой 

территории товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, допускаются:  



 

 

+ после принятия таможенной декларации и выпуска таможенным органом товаров 

в соответствии с условиями заявленного в ней таможенного режима;  

- до принятия таможенной декларации с письменного разрешения таможенного 

органа;  

- до принятия таможенной декларации с разрешения федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного дела;  

- до принятия таможенной декларации с разрешения Минэкономразвития.  

 

Таможенные процедуры временного хранения и внутреннего таможенного 

транзита в отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом:  

+ не применяются;  

- применяются в обычном порядке;  

- применяются только по указанию федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела;  

- применяются по указанию Минэкономразвития.  

 

Ввоз товаров трубопроводным транспортом предусматривает уплату ввозных 

таможенных пошлин, налогов не позднее:  

- 15- го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, 

исходя из сведений, указанных во временной таможенной декларации;  

- 15- го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из 

сведений, указанных во временной таможенной декларации;  

+ 20-го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, 

исходя из сведений, указанных во временной таможенной декларации;  

- 20-го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из 

сведений, указанных во временной таможенной декларации.  

 

Запреты и ограничения, установленные в соответствии с законодательством РФ о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности при перемещении 

товаров трубопроводным транспортом:  

+ применяются на день принятия временной таможенной декларации;  

- применяются на день принятия полной таможенной декларации;  

- запреты и ограничения не применяются;  

- применяются на день уплаты таможенных платежей.  

 

Смешивание товаров, а также изменение количества товаров вследствие 

технологических особенностей транспортировки при ввозе на территорию РФ 

товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом:  

- не допускается;  

+ допускается;  

- допускается при наличии разрешения ФТС РФ;  

- допускается при наличии разрешения Минэкономразвития.  

 

Декларирование перемещаемой через таможенную границу электрической энергии 

производится путем подачи таможенной декларации:  

- не позднее 10-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров;  

- не позднее 15-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров;  

+ не позднее 20-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров;  

- не позднее 25-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 



 

 

фактической поставки товаров.  

 

При перемещении товаров по линиям электропередачи таможенный орган:  

- не вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей;  

+ вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в 

том числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую 

деятельность менее одного года;  

- вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в 

том числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую 

деятельность менее двух лет;  

- вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в 

том числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую 

деятельность менее шести месяцев.  

 

Перемещение российских товаров трубопроводным транспортом между двумя 

пунктами, расположенными на таможенной территории Российской Федерации, 

через территорию иностранного государства осуществляется по правилам:  

- установленным для таможенного режима международного таможенного транзита;  

- установленным для процедуры внутреннего таможенного транзита;  

+ установленным в отношении специального таможенного режима перемещения 

российских товаров между таможенными органами через территорию 

иностранного государства;  

- установленным для перемещения припасов.  

 

Идентификация товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом:  

+ не производится;  

- производится в порядке, предусмотренном для процедуры ВТТ;  

- производится, только при наличии достаточных оснований для этого;  

- производится в порядке, предусмотренном для таможенного режима временного 

вывоза.  

 

К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования не относятся:  

- товары, использование которых не связано с осуществлением 

предпринимательской деятельности физических лиц;  

- товары, временно ввозимые и предназначенные для потребления лицом во время 

поездки и пребывания на территории РФ или в стране временного пребывания;  

+ товары, в отношении которых допускается частичное использование в 

предпринимательской деятельности физического лица.  

 

При декларировании перемещаемых в неторговом обороте товаров физические 

лица заполняют:  

+ пассажирскую таможенную декларацию (ТД-6);  

- пассажирскую таможенную декларацию (ТД-6) и ГТД на товары, перемещаемые в 

несопровождаемом багаже;  

- достаточно заполнения ГТД.  

 

Одним из условий полного освобождения от уплаты таможенных платежей для 

товаров, ввозимых физическими лицами, является:  

- общая стоимость товара не превышает 50 тыс. руб. и общий вес товара не 

превышает 65 кг;  

+ общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 50 

кг;  



 

 

- общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 36 

кг.  

 

Единая ставка 30% таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг применяется 

при одновременном выполнении следующих условий:  

+ товары не предназначены для предпринимательской деятельности физического 

лица;  

+ товары ввозятся в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при 

следовании физического лица через государственную границу РФ;  

- ввозимые товары являются товарами повышенного спроса;  

+ общая стоимость товара превышает 65 тыс. руб., но не более 650 тыс. руб. и 

общий вес товара превышает 50 кг, но не более 200 кг.  

 

Товары, предназначенные для личного пользования, вывозимые физическими 

лицами из России таможенными пошлинами, налогами:  

- облагаются;  

+ не облагаются;  

- облагаются только в случаях, предусмотренных таможенным законодательством.  

 

При обратном ввозе временно вывезенных товаров таможенная декларация, 

заполненная физическим лицом ранее при вывозе товаров с таможенной 

территории РФ:  

- не рассматривается таможенным органом при обратном ввозе как подтверждение 

вывоза этих товаров и сведений о них;  

- вообще не выдаётся физическому лицу при вывозе, а в одном экземпляре остаётся 

в таможенном органе;  

+ рассматривается таможенным органом как подтверждение вывоза обратно 

ввозимых товаров и сведений о них.  

 

Вывоз наличной валюты РФ на одно лицо разрешён в пределах:  

- 100 МРОТ;  

- 200 МРОТ;  

+ 500 МРОТ.  

 

Физические лица (резиденты и нерезиденты) могут единовременно вывозить из РФ 

наличную иностранную валюту без представления разрешительных документов на 

сумму, не превышающую в эквиваленте:  

- 3 тыс. долларов США;  

- 5 тыс. долларов США;  

+ 10 тыс. долларов США.  

 

Иностранные граждане могут приобретать на территории РФ гражданское оружие 

по лицензиям МВД при условии:  

+ вывоза ими оружия из РФ не позднее 5 дней со дня приобретения оружия;  

+ ходатайства дипломатических представительств иностранных государств в РФ;  

- наличия у иностранного гражданина двойного (российского) гражданства.  

 

Живые животные, сырые продукты, растения и посадочный материал могут быть 

пропущены через границу только с разрешения:  

- таможенных органов;  

- регионального отделения Министерства сельского хозяйства;  

+ органов ветеринарного и фитосанитарного контроля.  



 

 

 

Какие законодательные документы наиболее полно отражают объём и характер 

дипломатических иммунитетов и привилегий?  

+ Венская конвенция о дипломатических сношениях 1961 г.;  

- Устав ООН 1945 г. в части, касающейся межгосударственного сотрудничества;  

+ Венская конвенция о консульских сношениях 1963 г.;  

- Всеобщая декларация прав человека и гражданина 1948 г.  

 

При ввозе в РФ автомобилей физическими лицами необходимо уплатить единую 

ставку пошлин и налогов в зависимости от:  

+ стоимости, рабочего объёма двигателя и года выпуска ввозимого автомобиля;  

- стоимости, рабочего объёма двигателя, года выпуска и страны происхождения (не 

России) ввозимого автомобиля;  

- стоимости и рабочего объёма двигателя ввозимого автомобиля;  

- стоимости, рабочего объёма двигателя и страны происхождения (не России) 

ввозимого автомобиля.  

 

Личный таможенный досмотр проводится по решению:  

+ начальника таможенного органа или лица, его замещающего;  

- начальника таможенного органа или начальника отдела таможенного досмотра;  

- начальника таможенного органа или начальника пограничной службы;  

- начальника Регионального таможенного управления.  

 

Товары, не пропущенные через таможенную границу РФ:  

+ помещаются на склад временного хранения;  

+ уничтожаются;  

- вывозятся с территории РФ за счёт владельца или его представителя;  

- помещаются под таможенный режим отказ в пользу государства 

 
3.4 Доклад 

 
Темы для подготовки доклада: 

 
1 Общая характеристика специальной таможенной процедуры. 

2 Понятие, виды и признаки таможенных платежей. 

3 Понятие, признаки и виды таможенных пошлин. 

4 Налоги, взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию. 

5 Таможенные сборы как вид таможенного платежа. 

6 Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов. 

7 Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. 

8 Понятие, субъекты и объекты таможенного контроля. 

9 Принципы таможенного контроля. Зоны таможенного контроля. 

10 Формы таможенного контроля. 

11 Общая характеристика таможенной проверки 

 

3.5 Практические задачи 

Для решения задач рекомендуется использовать справочную правовую систему 

Гарант, справочную правовую систему Консультант Плюс, профессиональные 

справочные системы «Кодекс». 

Задача 1. 



 

 

1. Студенту Заречному было предложено назвать известных ему субъектов таможенного 

права и охарактеризовать их. Заречный назвал известных ему субъектов: сотрудников 

таможенных органов и физических лиц, осуществляющих перемещение товаров и 

транспортных средств через таможенную границу. Правильно ли был охарактеризован 

Заречневым круг субъектов таможенного права? Если нет, то поправьте его, в том числе 

со ссылкой на нормативные правовые акты. 

 

Задача 2. 

Торговое предприятие обратилось в арбитражный суд с иском к таможне о взыскании с 

нее излишне уплаченной суммы таможенных платежей. По утверждению истца, часть 

поступившего в его адрес груза в результате воздействия низкой температуры стала 

непригодной к использованию, и поэтому размер таможенной пошлины должен 

определяться, исходя из стоимости сохранившейся части товара. Какое решение должен 

принять суд? 

 

Задача 3. 

Житель Москвы обращается в газету "Аргументы и факты": Перед выездом за границу 

зашел в Таможенное управление, что на улице Неглинной в Москве, чтобы прочесть 

инструкцию о том, что разрешается вести через границу. До последнего времени эта 

инструкция висела на стенах всех таможен Москвы. Теперь все консультации можно 

получить только на Неглинной и только за 40000 рублей". 

 

Проанализируйте возникшую ситуацию. Вправе ли таможенные органы по вопросам 

перемещения товаров через таможенную границу РФ осуществлять платные консультации 

и как это согласуется с общим законодательством РФ, в т.ч. с п. 9 ст. 10 ТК РФ? Каков 

порядок предоставления бесплатной таможенной информации физическим и 

юридическим лицам? 

Задача 4. 

Из Болгарии в адрес ООО "Коронд" (Россия) прибыло 15 тонн репчатого лука. Лук был 

обозначен в накладной как сухая приправа и переправлялся в неприспособленном для 

этого контейнере. За два месяца пути он испортился, и "Коронд" отказался от товара. 

Были ли основания для отказа от поступившего товара? Каковы последствия отказа? 

Каково правовое положение возможного таможенного режима? За чей счет 

осуществляется уничтожение товара, и производятся другие организационные и правовые 

действия? 

На таможню в адрес фирмы «Продукт ЛТД» прибыло 30 автофургонов с печеньем из 

Алжира. В сопроводительных документах значилось, что срок его годности истек год 

назад, и что оно поэтому может быть использовано только на корм скоту, в связи с чем 

цена продукта была многократно занижена. Экспертиза, проведенная по решению 

таможни, признала весь продукт доброкачественным. По данному факту таможня 

составила протокол о нарушении таможенных правил. Какой статьей и какого 

нормативного акта предусмотрена ответственность затакого рода правонарушения? 

 

Задача 5. 

Екатеринбургские предприниматели закупили в китайском Харбине товар и 

самостоятельно доставили его до пункта пропуска через таможенную границу РФ, 

находящегося в Благовещенске. Транспортные расходы по территории КНР – 200 ам.долл. 

Расходы на погрузку товара – 50 ам.долл. Стоимость товара по контракту – 20 000 

ам.долл, транспортные расходы по доставке товара до Екатеринбурга – 20 000 рублей, 



 

 

страховка по перевозке – 10 000 рублей. Курс доллара при подаче декларации – 25 рублей 

за 1 ам.долл. 

Рассчитайте таможенную стоимость. 

 

Задача 6. 

ООО «Арго» при ввозе товаров на таможенную территорию РФ для проведения выставки 

заявило помещение под таможенный режим «временный ввоз» следующие товары: 

аппаратура для измерения параметров, копировальное устройство, ноутбук, стенд с 

изображением и описанием новых образцов измерительной аппаратуры, дозиметры и 

рекламные буклеты для раздачи посетителям выставки. Насколько правомерны действия 

заявителя? Обоснуйте ответ с указанием нормативного документа. 

 

Задача 7. 

Пассажиры круизного лайнера «Адмирал Нахимов», вернувшиеся из путешествия по ряду 

стран Средиземноморского побережья в российский порт Сочи, проследовали в зону 

таможенного контроля, приспособленную для конклюдентной формы декларирования 

перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации товаров. 

 

Задачи 8. 

С таможенной территории Российской Федерации в таможенном режиме «Экспорт» 

вывозятся смолы каменноугольные. Данные, известные из ГТД: 

Графа 1 – ЭК 

Графа 11, 17 – Корея 

Графа 12(45) – 927771,97 

Графа 33 – 2706000000, ставка таможенной пошлины согласно Постановлению 

Правительства от 20.12.2006г. №795 – 5%. 

Графа 38 – 900000 

Графа 37 – 100000 

Курс евро 45,0000 

 

Задание: Определить ставку таможенной пошлины. Рассчитать таможенные платежи, 

заполнить графы ГТД, относящиеся к таможенным платежам: 36, 44, 47, 48, В. 

 

Задача 9. 

На таможенную территорию Российской Федерации из Франции в таможенном режиме 

выпуск для внутреннего потребления ввозится вино-шампанское в количестве 10000 

бутылок по 0,7 литров в каждой: 

 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Франция 

Графа 15 – Франция 

Графа 12(45) – 1168000,00 

Графа 33 – 2206003900 

Графа 38 – 15000 

Графа 37 – 400000 

Ставка акциза 10,50 рублей за 1 л. 

(По Постановлению Правительства РФ № 718, ставка таможенной пошлины 15%.) 

 

Задание: рассчитать таможенные платежи на данный вид товара, определить вид 

таможенной пошлины, заполнить графы ГТД: 36, 47, 48, В. 

 



 

 

 

Задача 10. 

На территорию Российской Федерации из Монголии ввозятся приборы, подлежащие 

ремонту и помещаются под таможенный режим переработки на таможенной территории. 

 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Монголия 

Графа 15 – Монголия 

Графа 12(45) – 188934,8 

Графа 33 – 8543200000 

Графа 37 – 520000 

 

(ввоз осуществляется беспошлинно) 

 

Задание: рассчитать таможенные платежи на данный вид товара, заполнить графы ГТД: 

36, 47, 48, В. 

 

Задача 11 

На таможенную территорию Российской Федерации ввозится многооборотная тара: 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Kазахстан 

Графа 15 – Казахстан 

Графа 12(45) – 41913,38 

Графа 33 – 3923309090 

Графа 37 – 530022 

(По Постановлению Правительства РФ № 718, ставка таможенной пошлины 20%.) 

 

Задание: рассчитать таможенные платежи на многооборотную тару, определить вид 

таможенной пошлины, заполнить графы ГТД: 36, 47, 48, В. 

 

 

Задача 12 

На таможенную территорию Российской Федерации ввозится вино виноградное, 

натуральное. 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Чили 

Графа 15 – Латвия 

Графа 12(45) – 848326,60 

Графа 33 – 2204218300 

Графа 37 – 710000 

(По Постановлению Правительства РФ № 718, ставка таможенной пошлины 20%) 

 

Задание: рассчитать таможенные платежи, заполнить графы ГТД: 36, 47, 48. 

 

3.6 Типовые вопросы для устного опроса 

1. Правоотношения в области таможенного дела. 

2. Защита и ответственность субъектов таможенных правоотношений. 

3. Обжалование решений, действий (бездействий) таможенных органов и их должностных 

лиц. 



 

 

4. Физические лица как субъекты таможенного права. 

5. Правовой статус таможенного брокера. 

6. Объект и предмет таможенных правоотношений. 

7. Особенности таможенного оформления международных организаций, 

дипломатических и консульских представительств. 

8. Понятие и сущность декларирования товаров. 

9. Особенности таможенное оформление транспортных средств. 

10. Субъекты таможенных правоотношений. 

11. Порядок таможенного оформления. 

12. Порядок декларирования. Виды деклараций. 

13. Основы таможенного оформления товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования. 

14. Таможенный контроль. 

15. Понятие и сущность таможенного режима. 

16. Внутренний таможенный транзит. 

17. Экономические таможенные режимы. 

18. Таможенные платежи. Общие положения. Виды таможенных платежей. 

19. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

20. Взыскание таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств. 



 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 
4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017; Положение о фонде оценочных 

средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016. 

 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля 

 
1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На лекциях 

2. Место и время проведения 

текущего контроля 

В учебной аудитории в течение семинара 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

В соответствии с ОП и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру 

контроля 

Ремизов Д.Г. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование, письменные работы 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнительными 

материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя, 

обрабатывающих результаты 

Ремизов Д.Г. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал и доводится до 

сведения обучающихся в конце  занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными 

документами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 
 

4.3 Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для 

оценки знаний 

Находятся на кафедре у преподавателя, осуществляющего процедуру контроля 
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